
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 25 октября  2024 года                                    с. Полтавка                                             № 119 

 

Об утверждении административного регламента  

по предоставлению муниципальной услуги  

«Предварительное согласование  

предоставления гражданину в собственность  

бесплатно земельного участка, находящегося  

в муниципальной собственности, на котором  

расположен жилой дом, возведенный до 14 мая 1998 года» 

 

        В соответствии с п.2 ст. 3.8. Федерального закона от  25.10. 2001 года N 137-ФЗ "О введении 

в действие Земельного кодекса Российской Федерации" (в редакции от 28.06.2022 года), 

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг, руководствуясь Уставом Полтавского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым, администрация Полтавского сельского 

поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

«Предварительное согласование предоставления гражданину в собственность бесплатно 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, на котором расположен 

жилой дом, возведенный до 14 мая 1998 года» (Приложение №1). 

         2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в официальном сетевом издании: 

«Красногвардейский район Республики Крым», центр-крыма.рф, ЭЛ №ФС 77-87013 от 

01.04.2024, на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные 

правовые акты в Российской Федерации» Эл№ ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-

minjust.ru), размещение на официальной странице Поселения на портале Правительства 

Республики Крым (https://poltavskoe.rk.gov.ru/), размещение на стенде в здании администрации 

Полтавского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым» 

          3. Постановление вступает в силу с момента его обнародования. 

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель Полтавского сельского совета  

– глава администрации  

Полтавского сельского поселения:                                                                      О.Н. Жигирь. 

 

 

                                                                          

  



 2 

 

                                                                             Приложение №1 

                                                                             к постановлению администрации 

                                                                             Полтавского сельского поселения 

                                                                             Красногвардейского района 

                                                                             Республики Крым  

                                                                             от 25.10.2024 № 119 

 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги  «Предварительное согласование предоставления 

гражданину в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, на котором расположен жилой дом, возведенный до 14 мая 

1998 года»  
 

I. Общие положения 

1. Предмет регулирования административного регламента 

          1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предварительное согласование предоставления гражданину в собственность бесплатно 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, на котором расположен 

жилой дом, возведенный до 14 мая 1998 года»  (далее соответственно - административный 

регламент, муниципальная услуга) разработан в целях повышения качества и доступности 

предоставления муниципальной услуги, определяет стандарт, сроки и последовательность 

действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по принятию решения о 

предоставлении гражданину земельного участка,  на котором расположен жилой дом, 

возведенный до 14 мая 1998 года на территории муниципального образования Полтавское 

сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым. 

          1.1.1. В случае, если земельный участок, на котором расположен жилой дом, возведенный 

до 14 мая 1998 года, является ограниченным в обороте, такой земельный участок подлежит 

предоставлению гражданину в аренду с установлением арендной платы в размере не выше 

размера земельного налога за соответствующий земельный участок. 

          1.1.2. Положения настоящего административного регламента не распространяются на 

многоквартирные дома и дома блокированной застройки. 

        1.1.3. В случае, если в жилом доме, возведенном до 14 мая 1998 года, имеют регистрацию по 

месту жительства несколько граждан и такой жилой дом соответствует установленным статьей 

3.8 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации» требованиям, земельный участок под таким жилым домом 

предоставляется в общую долевую собственность, если иное не предусмотрено соглашением 

между указанными лицами. 

          1.1.4. Настоящий административный регламент разработан в соответствии с пунктом 2 

статьи 3.8 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации» применяется до 1 марта 2031 года. 

 

2. Круг заявителей при предоставлении муниципальной услуги 

          2.1. Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, 

являются следующие граждане Российской Федерации: 

         2.1.1. Гражданин, использующий для постоянного проживания возведенный до 14 мая 1998 

года жилой дом, который расположен в границах населенного пункта и право собственности на 

который у гражданина и иных лиц отсутствует; 

         2.1.2. Наследник гражданина, указанного в пункте 2.1.1. настоящего административного 

регламента. 



 3 

            Представлять интересы заявителя имеют право: законные представители (родители, 

усыновители, опекуны) несовершеннолетних в возрасте до 14 лет, опекуны недееспособных 

граждан либо представители, действующие в силу полномочий, основанных на доверенности. 

 

        3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги 
3.1. Порядок получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги 

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги: 

1) непосредственно при личном приеме заявителя в администрации Полтавского 

сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым (далее - Уполномоченный 

орган, Администрация);  

2) по справочным телефонным номерам Уполномоченного органа;  

3) письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной связи; 

4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации:  

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru) (далее – ЕПГУ, 

Единый портал); 

- на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Красногвардейского муниципального района  (krgv.rk gov.ru) в разделе Муниципальные 

образования Красногвардейского района, подраздел Полтавское сельское поселение (далее –  

официальный сайт Уполномоченного органа); 

5) посредством размещения информации на информационных стендах Уполномоченного 

органа.  

3.2. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:  

- способов подачи заявления; 

- адреса Уполномоченного органа, обращение в который необходимо для предоставления 

муниципальной услуги;  

- справочной информации о работе Уполномоченного органа; 

- документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

- порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 

- порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления и о результатах 

предоставления муниципальной услуги; 

- порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) должностных 

лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной услуги.  

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги 

осуществляется бесплатно. 

3.3. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) должностное лицо 

Уполномоченного органа, осуществляющий консультирование, подробно и в вежливой 

(корректной) форме информирует обратившихся по интересующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в 

который позвонил Заявитель, фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) и должности 

специалиста, принявшего телефонный звонок. 

Если должностное лицо Уполномоченного органа не может самостоятельно дать ответ, 

телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое должностное лицо или же 

обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно будет 

получить необходимую информацию. 

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он предлагает Заявителю 

один из следующих вариантов дальнейших действий: 

изложить обращение в письменной форме; 

назначить другое время для консультаций. 

Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять информирование, 

выходящее за рамки стандартных  процедур и условий предоставления муниципальной услуги, и 



 4 

влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение. 

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 минут. 

Информирование осуществляется в соответствии с графиком  приема граждан. 

3.4. По письменному обращению должностное лицо Уполномоченного органа, 

ответственный за предоставление  муниципальной услуги, подробно в письменной форме 

разъясняет гражданину сведения по вопросам, указанным в пункте 3.2. настоящего 

Административного регламента в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 59-ФЗ). 

3.5. На ЕПГУ и официальном сайте Уполномоченного органа размещается следующая 

информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а также перечень 

документов, которые заявитель вправе предоставить по собственной инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной услуги; 

4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления документа, 

являющегося результатом предоставления муниципальной услуги; 

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление муниципальной 

услуги; 

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги; 

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и 

решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении 

муниципальной услуги. 

Информация на ЕПГУ, о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги на 

основании сведений, содержащихся в федеральной государственной информационной системе 

«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», предоставляется 

заявителю бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги осуществляется без 

выполнения заявителем каких – либо требований, в т.ч. без использования программного 

обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует заключения 

лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или 

предоставление им персональных данных. 

3.6. На информационных стендах Уполномоченного органа, в местах предоставления 

муниципальной услуги, размещается следующая информация: 

- исчерпывающая информация о порядке предоставления муниципальной услуги; 

- номера кабинетов, в которых предоставляется муниципальная услуга; фамилии, имена, 

отчества (последнее - при наличии) и должности соответствующих должностных лиц, режим 

приема ими заявителей, справочные телефоны Уполномоченного органа; 

- адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной связи 

Уполномоченного органа в сети «Интернет»; 

- исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

- формы заявлений; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- порядок обжалования решений, действий или бездействия должностных лиц, 

предоставляющих муниципальную услугу. 

В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются нормативные правовые акты, 

регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги, в том числе Административный 

регламент, которые по требованию заявителя предоставляются ему для ознакомления. 



 5 

3.7. Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги заявитель вправе получить 

при личном, письменном обращении в Уполномоченный орган, предоставляющий услугу, а 

также посредством телефонной связи. Кроме того, сведения о ходе предоставления 

муниципальной услуги заявитель вправе получить посредством ЕПГУ (для заявлений, поданных 

посредством ЕПГУ), электронной почты Уполномоченного органа. 

3.8. Справочная информация подлежит обязательному размещению на ЕПГУ, 

официальном сайте Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, и 

является доступной для заявителя. Уполномоченный орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, обеспечивает размещение и актуализацию справочной информации в электронном виде 

посредством ЕПГУ, официального сайта Уполномоченного органа.  

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

                                       4. Наименование муниципальной услуги 

          4.1. Предварительное согласование предоставления гражданину в собственность бесплатно 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, на котором расположен 

жилой дом, возведенный до 14 мая 1998 года. 

 

5. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

5.1. Муниципальную услугу предоставляет администрация Полтавского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым.  

При предоставлении муниципальной услуги уполномоченный орган взаимодействует с: 

- Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии 

Российской Федерации (далее — Росреестр) / Государственный комитет по государственной 

регистрации и кадастру республики Крым; 

- Министерство внутренних дел Российской Федерации / МВД по Республике Крым; 

5.2. Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том числе 

согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в 

иные государственные органы и организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части первой статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(далее – Федеральный закон №210-ФЗ). 
 

6. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

6.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

           - постановление  о предварительном согласовании предоставления земельного участка, на 

котором расположен жилой дом (с приложением схемы расположения земельного участка — в 

случае если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать в соответствии со схемой 

расположения земельного участка) (приложение 2 к настоящему административному 

регламенту); 

           - решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги (приложение 3 к настоящему 

административному регламенту). 

            Результат предоставления муниципальной услуги предоставляется (в соответствии со 

способом, указанным заявителем при подаче заявления и документов): 

         1) при личной явке: 

         - в Администрации; 

          -  в филиалах  Государственного бюджетного учреждения Республики Крым 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(далее - МФЦ); 

         2) без личной явки: 

          - почтовым отправлением; 

            - в электронной форме через личный кабинет заявителя на  ЕПГУ. 

consultantplus://offline/ref=72824274E25256C35AFD0822C9064307712623301561B7ECA2E0F212F3E18ABD7A2238A82E4AC2EAw1NEI


 6 

 

7. Срок предоставления муниципальной услуги 

            7.1. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 20 календарных 

дней (в период до 01.01.2025 – не более 14 календарных дней) со дня поступления заявления и 

документов в Администрацию. 

             В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой 

предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со статьей 

3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации», срок предоставления муниципальной услуги может быть 

продлен не более чем до 35 календарных дней (в период до 01.01.2025 – не более чем до 20 

календарных дней) со дня поступления заявления и документов в Администрацию. 

 

8. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие 

в связи с предоставлением муниципальной услуги 

8.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги размещен на ЕПГУ и официальном сайте Уполномоченного органа. 

 

9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги, подлежащих предоставлению заявителем, в том числе в электронной форме 

 

         9.1.  Для предоставления муниципальной услуги заполняется заявление (приложение 1 к 

административному регламенту): 

- лично заявителем (представителем заявителя) при обращении в Администрацию и на 

ЕПГУ; 

- специалистом МФЦ при личном обращении заявителя (представителя заявителя) в 

МФЦ. 

            Заявление заполняется при помощи технических средств или от руки разборчиво 

(печатными буквами). Не допускается исправления ошибок путем зачеркивания или с помощью 

корректирующих средств. 

          При обращении в Администрацию, МФЦ необходимо предъявить документ, 

удостоверяющий личность: 

           - заявителя, представителя заявителя, в случае, когда полномочия уполномоченного лица 

подтверждены доверенностью (паспорт гражданина Российской Федерации); 

            - документ, оформленный в соответствии с действующим законодательством, 

подтверждающий наличие у представителя права действовать от лица заявителя и 

определяющий условия и границы реализации права представителя на получение 

муниципальной услуги, если с заявлением обращается представитель заявителя  

(доверенность, удостоверенную нотариально, либо главой местной администрации поселения 

или специально уполномоченным должностным лицом местного самоуправления поселения).  

          9.1.1. Заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка, на 

котором расположен жилой дом, должно содержать следующую информацию: 

          - фамилию, имя и отчество (при наличии), место жительства заявителя, реквизиты 

документа, удостоверяющего личность заявителя; 

          -  кадастровый номер земельного участка, заявление о предварительном согласовании 

предоставления которого подано, в случае, если границы такого земельного участка подлежат 

уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости»; 

          - реквизиты решения об утверждении проекта межевания территории, если образование 

испрашиваемого земельного участка предусмотрено указанным проектом; 

          -  вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок, если 

предоставление земельного участка возможно на нескольких видах прав; 

http://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB03930D6B0444493D44858794BCC1F3B37FEFC86A6C24R6L
http://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB03930D6B0444493D44858794BCC1F3B37FEFC86A6C24R6L
http://plodovskoe.ru/23.03.2021)%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D


 7 

           -  цель использования земельного участка; 

          -  информация о том, что жилой дом возведен до 14 мая 1998 года; 

           -  почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем. 

          9.1.2. К заявлению о предварительном согласовании предоставления земельного участка 

прилагаются следующие документы: 

1) схема расположения земельного участка (в случае, если земельный участок подлежит 

образованию); 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с 

заявлением обращается представитель заявителя; 

3) документ, подтверждающий подключение (технологическое присоединение) жилого 

дома к сетям инженерно-технического обеспечения и (или) подтверждающий осуществление 

оплаты коммунальных услуг; 

4) документ, который подтверждает проведение государственного технического учета и 

(или) технической инвентаризации жилого дома до 1 января 2013 года и из которого следует, что 

заявитель является правообладателем жилого дома либо заказчиком изготовления указанного 

документа и жилой дом возведен до 14 мая 1998 года; 

5) документ, подтверждающий предоставление либо передачу иным лицом земельного 

участка, в том числе из которого образован испрашиваемый земельный участок, заявителю; 

6) документ, подтверждающий регистрацию заявителя по месту жительства в жилом доме 

до 14 мая 1998 года; 

7) документ, выданный заявителю нотариусом до 14 мая 1998 года в отношении жилого 

дома, подтверждающий права заявителя на него; 

8) свидетельство о праве на наследство, подтверждающее, что наследником унаследовано 

имущество гражданина (в случае, если с заявлением обратился заявитель, указанный в пункте       

2.1.2. настоящего административного регламента); 

           9.1.3. Заявитель прилагает все документы, указанные в подпунктах 3 — 7 пункта 

9.1.2. настоящего административного регламента, при условии наличия у него всех этих 

документов, при отсутствии всех этих документов заявитель прилагает только тот документ, 

который у него имеется, или все имеющиеся у него документы. 

 

10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги и подлежащих 

представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия. 

 
        10.1. Администрация  в рамках межведомственного информационного взаимодействия для 

предоставления муниципальной услуги запрашивает следующие документы (сведения): 
            - сведения о действительности (недействительности) паспорта гражданина Российской 

Федерации — для лиц, достигших 14 – летнего возраста (при первичном обращении либо при 

изменении паспортных данных); 
          - выписка из похозяйственной книги; 
           - сведения о наличии либо отсутствии регистрации по месту жительства и(или) месту 

пребывания гражданина Российской Федерации в пределах Ленинградской области; 
           -  выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости 

(ЕГРН). 
            -  документы, находящиеся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, подтверждающие право заявителя на предоставление 

земельного участка в собственность бесплатно и запрашиваемые посредством 

межведомственного информационного взаимодействия. 
Заявитель вправе представить документы, указанные в пункте 10.1. настоящего 

административного регламента, по собственной инициативе. 
10.2. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от заявителя: 



 8 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 
2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 

заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов 

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, 

за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ) перечень документов. Заявитель 

вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной 

инициативе; 
3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления, организации (за исключением получения услуг, являющихся 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, включенных в 

перечни, предусмотренные частью 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ, а также 

документов и информации, предоставляемых в результате оказания таких услуг; 
4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 

не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-

ФЗ; 
5) представления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 

которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 
10.3. При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления 

муниципальной услуги, Администрация вправе: 
1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов предоставления 

муниципальных государственных услуг, в том числе направлять межведомственные запросы, 

получать на них ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности подать запрос о 

предоставлении соответствующей услуги для немедленного получения результата 

предоставления такой услуги; 
2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги, в 

отношении которых у заявителя могут появиться основания для их предоставления ему в 

будущем, проводить мероприятия, направленные на формирование результата предоставления 

соответствующей услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них 

ответы, формировать результат предоставления соответствующей услуги, а также предоставлять 

его заявителю с использованием ЕПГ и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях. 

 
11. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 

муниципальной услуги с указанием допустимых сроков приостановления в случае, если 

возможность приостановления предоставления муниципальной услуги предусмотрена 

действующим законодательством. 

 
11.1. В случае если на дату поступления в Администрацию заявления о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка, образование которого предусмотрено 

приложенной к этому заявлению схемой расположения земельного участка, на рассмотрении 

Администрации находится представленная ранее другим лицом схема расположения земельного 



 9 

участка и местоположение земельных участков, образование которых предусмотрено этими 

схемами, частично или полностью совпадает, Администрация принимает решение о 

приостановлении срока рассмотрения поданного позднее заявления о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка и направляет принятое решение заявителю. 
Срок рассмотрения поданного позднее заявления о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка приостанавливается до принятия решения об утверждении 

направленной или представленной ранее схемы расположения земельного участка или до 

принятия решения об отказе в утверждении указанной схемы. 

 

 

12. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

12.1. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги: 
1) представление неполного комплекта документов, необходимых в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для оказания услуги, 

подлежащих представлению заявителем: 
- заявителем не представлены документы, установленные пунктом 

9.1.2. административного регламента; 

- представленные документы утратили силу на момент обращения за услугой; 
2) представленные заявителем документы не отвечают требованиям, установленным 

административным регламентом: 
- представленные документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 
- представленные в электронной форме документы содержат повреждения, наличие 

которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 

документах для предоставления услуги; 
3) заявление на получение услуги оформлено не в соответствии с административным 

регламентом: 
- подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых для 

предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных требований; 
- неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в интерактивной форме 

заявления на ЕПГУ; 
4) заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий: 
- заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий; 

 

13. Исчерпывающий перечень оснований  отказа в предоставлении муниципальной 

услуги 

 

13.1.  Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги: 

Отсутствие права на предоставление муниципальной услуги: 

- схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка, не может быть утверждена по основаниям, 

указанным в пункте 16 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации; 

- земельный участок, который предстоит образовать, не может быть предоставлен 

заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 — 7, 9 — 13, 14.1 — 19, 22 и 23 статьи 

39.16 Земельного кодекса Российской Федерации; 

- земельный участок, границы которого подлежат уточнению в соответствии с 

Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости», не может быть 

предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1-7, 9-13, 14.1-19, 21-23 статьи 

39.16 Земельного кодекса Российской Федерации; 



 10 

- жилой дом, расположенный на испрашиваемом земельном участке, в судебном или ином 

предусмотренном законом порядке признан самовольной постройкой, подлежащей сносу; 

заявителем не приложен к заявлению ни один из документов, предусмотренных подпунктами 3 

— 7 пункта 9.1.2. настоящего административного регламента; 

- по результатам комиссионного осмотра жилого дома установлен факт отсутствия жилого 

дома на испрашиваемом земельном участке, подтверждаемый Актом осмотра. 

Решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка 

должно быть обоснованным и содержать все основания отказа, предусмотренные настоящим 

административным регламентом. 

В случае, если к заявлению о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка прилагалась схема расположения земельного участка, решение об отказе в 

предварительном согласовании предоставления земельного участка должно содержать указание 

на отказ в утверждении схемы расположения земельного участка. 

 

14. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной 

платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

 

14.1. Предоставление услуги осуществляется без взимания платы. 

 

15. Максимальный срок ожидания заявителя в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги 

 

15.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги 

составляет не более 15 минут. 

 

16. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

 

16.1. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги составляет: 

- при обращении заявителя в МФЦ — в течение 1 рабочего дня; 

           - при направлении запроса на бумажном носителе из МФЦ в Администрацию (при 

наличии соглашения) — в день поступления запроса в Администрацию; 

- при направлении запроса в форме электронного документа посредством ЕПГУ  (при 

наличии технической возможности) — в день поступления запроса на ЕПГУ или на следующий 

рабочий день (в случае направления документов в нерабочее время, в выходные, праздничные 

дни)». 

 
17. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к 

залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов 

 

17.1.  Предоставление муниципальной услуги осуществляется в специально выделенных 

для этих целей помещениях Администрации, МФЦ. 

17.2. Наличие на территории, прилегающей к зданию, в котором размещена 

Администрация, МФЦ, не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки 

специальных автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные 

транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки специальных транспортных 

средств бесплатно. 



 11 

На территории, прилегающей к зданию, в котором размещена Администрация, МФЦ, 

располагается бесплатная парковка для автомобильного транспорта посетителей, в том числе 

предусматривающая места для специальных автотранспортных средств инвалидов. 

 Помещения размещаются преимущественно на нижних, предпочтительнее на первых, 

этажах здания с предоставлением доступа в помещение инвалидам. 

17.3. Здание (помещение) оборудуется информационной табличкой (вывеской), 

содержащей полное наименование Администрации и МФЦ, а также информацию о режиме его 

работы. 

 Вход в здание (помещение) и выход из него оборудуются лестницами с поручнями и 

пандусами для передвижения детских и инвалидных колясок. 

17.4. При необходимости работником Администрации и МФЦ инвалиду оказывается 

помощь в преодолении барьеров при получении муниципальной услуги в интересах заявителей. 

 Вход в помещение и места ожидания оборудуются кнопками, а также содержат 

информацию о контактных номерах телефонов вызова работника для сопровождения инвалида. 

 Дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также 

надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными 

рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика. 

 Оборудование мест повышенного удобства с дополнительным местом для собаки-

проводника и устройств для передвижения инвалида (костылей, ходунков). 

17.5. Характеристики помещений приема и выдачи документов в части объемно-

планировочных и конструктивных решений, освещения, пожарной безопасности, инженерного 

оборудования должны соответствовать требованиям нормативных документов, действующих на 

территории Российской Федерации. 

 Помещения приема и выдачи документов должны предусматривать места для ожидания, 

информирования и приема заявителей. 

Места ожидания и места для информирования оборудуются стульями (кресельными 

секциями, скамьями) и столами (стойками) для оформления документов с размещением на них 

бланков документов, необходимых для получения муниципальной услуги, канцелярскими 

принадлежностями, а также информационными стендами, содержащими актуальную и 

исчерпывающую информацию, необходимую для получения муниципальной услуги, и 

информацию о часах приема заявлений. 

 Места для проведения личного приема заявителей оборудуются столами, стульями, 

обеспечиваются канцелярскими принадлежностями для написания письменных обращений. 

 

18. Показатели доступности и качества муниципальной услуг 

18.1. Показатели доступности муниципальной услуги (общие, применимые в отношении 

всех заявителей): 

1) транспортная доступность к месту предоставления муниципальной услуги; 

2) наличие указателей, обеспечивающих беспрепятственный доступ к помещениям, в 

которых предоставляется муниципальная услуга; 

3) возможность получения полной и достоверной информации о муниципальной услуге в 

Администрации, МФЦ по телефону, на официальном сайте; 

4) предоставление муниципальной услуги любым доступным способом, 

предусмотренным действующим законодательством; 

5) обеспечение для заявителя возможности получения информации о ходе и результате 

предоставления муниципальной услуги с использованием ЕПГУ (если муниципальная услуга 

предоставляется посредством ЕПГУ) 

18.2. Показатели доступности муниципальной услуги (специальные, применимые в 

отношении инвалидов): 

1) наличие инфраструктуры, указанной в п. 17 административного регламента; 

2) исполнение требований доступности услуг для инвалидов; 

3) обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям, в которых 

предоставляется муниципальная услуга. 

http://plodovskoe.ru/?p=7105#P200


 12 

18.3. Показатели качества муниципальной услуги: 

1) соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 

2) соблюдение времени ожидания в очереди при подаче заявления и получении 

результата; 

3) осуществление не более одного обращения заявителя к работникам МФЦ при подаче 

документов на получение муниципальной услуги и не более одного обращения при получении 

результата в МФЦ; 

4) отсутствие жалоб на действия или бездействие должностных лиц Администрации, 

поданных в установленном порядке. 

18.4. После получения результата муниципальной услуги, предоставление которой 

осуществлялось в электронном виде через ЕПГУ либо посредством МФЦ, заявителю 

обеспечивается возможность оценки качества оказания муниципальной услуги. 

 

19. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги 

19.1. Получения услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, не требуется. 

           19.2. Согласований, необходимых для получения муниципальной услуги, не требуется. 

 

20. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги по экстерриториальному принципу (в случае, если муниципальная 

услуга предоставляется по экстерриториальному принципу) и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме 

20.1. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги по экстерриториальному принципу (в случае если муниципальная услуга 

предоставляется по экстерриториальному принципу) и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме. 

20.2. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу не 

предусмотрено. 

20.3. Предоставление муниципальной услуги в электронном виде осуществляется при 

технической реализации услуги посредством ЕПГУ. 

 

                               III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе  

     особенности выполнения административных процедур в электронной форме 

         21. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения  

         21.1. Предоставления муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

          - прием и регистрация заявления и документов о предоставлении муниципальной услуги – 

1 рабочий день; 

                  - рассмотрение заявления и документов о предоставлении муниципальной услуги – 

16 календарных дней (в период до 01.01.2025 – 10 календарных дней). 

            В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой 

предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со статьей 

3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации», срок выполнения административной процедуры может быть 

продлен не более чем до 31 календарного дня (в период до 01.01.2025 – не более чем до 16 

календарных дней). 

            В случае установления специалистом оснований, перечисленных в абз.3 пункта 6.5.       

административного регламента – 6 календарных дней. 

       - принятие решения  о предварительном согласовании предоставления земельного участка 

или об отказе в предоставлении муниципальной услуги – 2 календарных дня; 

http://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB03930D6B0444493D44858794BCC1F3B37FEFC86A6C24R6L
http://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB03930D6B0444493D44858794BCC1F3B37FEFC86A6C24R6L


 13 

         - выдача постановления о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка или об отказе в предоставлении муниципальной услуги – 1 календарный день; 

22. Прием и регистрация заявления и документов о предоставлении муниципальной 

услуги. 

22.1. Содержание административного действия, продолжительность и(или) максимальный 

срок его выполнения: работник Администрации, ответственный за обработку входящих 

документов, принимает представленные (направленные) заявителем заявление и документы и в 

случае отсутствия установленных пунктом 12 настоящего административного регламента 

оснований для отказа в приеме регистрирует их в соответствии с правилами делопроизводства в 

течение не более 1 рабочего дня. 

При наличии оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных пунктом 12 

настоящего административного регламента, специалист Администрации, ответственный за 

обработку входящих документов, в тот же день с помощью указанных в заявлении средств связи 

уведомляет заявителя об отказе в приеме документов с указанием оснований такого отказа и 

возвращает заявление и документы заявителю (приложение 4 к настоящему административному 

регламенту). 

22.2. Лицо, ответственное за выполнение административной процедуры: специалист 

Администрации, ответственный за обработку входящих документов. 

22.3. Критерий принятия решения: наличие/отсутствие оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, установленных пунктом 

12 настоящего административного регламента. 

22.4. Результат выполнения административной процедуры: 

          - отказ в приеме заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему 

документов; 

           - регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему 

документов. 

 

23. Рассмотрение заявления и документов о предоставлении муниципальной услуги. 

23.1. Основание для начала административной процедуры: поступление 

зарегистрированного заявления и документов должностному лицу, ответственному за 

формирование проекта решения. 

Содержание административного действия (административных действий), 

продолжительность и(или) максимальный срок его (их) выполнения: 

1 действие: проверка документов на комплектность и достоверность, проверка сведений, 

содержащихся в представленных заявлении и документах, в целях оценки их соответствия 

требованиям и условиям на получение муниципальной услуги; 

2 действие: формирование, направление межведомственного запроса (межведомственных 

запросов) (в случае непредставления заявителем документов, предусмотренных 10 

административного регламента) в электронной форме с использованием системы 

межведомственного электронного взаимодействия. 

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос: в электронной 

форме с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия — не более 

48 часов, при осуществлении межведомственного информационного взаимодействия на 

бумажном носителе — не более 5 рабочих дней со дня его поступления в орган или организацию, 

предоставляющие документ и информацию; 

3 действие: проведение комиссионного осмотра жилого дома в целях подтверждения его 

наличия на испрашиваемом земельном участке с составлением акта осмотра в порядке и по 

форме, установленными приказом Росреестра № П/0100. 

4 действие: подготовка и представление проекта решения, а также заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и документов должностному лицу    Администрации, 

ответственному за принятие и подписание соответствующего решения. 

Общий срок выполнения административной процедуры – не более 16 календарных дней 

(в период до 01.01.2025 – не более 10 календарных дней). 



 14 

23.2. В случае установления оснований, перечисленных в пункте в абз. 4 пункта 13.1. 

административного регламента, общий срок выполнения административной процедуры — не 

более 6 календарных дней. 

23.3. В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой 

предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со статьей 

3.5 Федерального закона от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации», срок выполнения административной процедуры может быть 

продлен не более чем до 31 календарного дня (в период до 01.01.2025 – не более чем до 16 

календарных дней). О продлении срока рассмотрения заявления Администрация уведомляет 

заявителя. 

23.4. В случае установления специалистом оснований, перечисленных в пункте 11.1. 

 административного регламента, принимается решение о приостановлении срока рассмотрения 

поданного заявления с уведомлением заявителя. 

Срок рассмотрения поданного заявления приостанавливается до принятия решения об 

утверждении ранее направленной или представленной другим лицом схемы расположения 

земельного участка или до принятия решения об отказе в утверждении указанной схемы. 

23.5. В случае принятия решения об утверждении ранее направленной или 

представленной схемы расположения земельного участка принимается и направляется заявителю 

решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

 В случае принятия решения об отказе в утверждении ранее направленной или 

представленной другим лицом схемы расположения земельного участка, сроки рассмотрения 

поданного заявления возобновляются со дня, следующего за днем принятия указанного решения. 

23.6. В случае, если по результатам осмотра жилого дома установлен факт отсутствия 

жилого дома на испрашиваемом земельном участке, решение об отказе в предварительном 

согласовании предоставления такого земельного участка принимается Администрацией в срок не 

позднее 10 дней со дня составления Акта осмотра. Акт осмотра прилагается к указанному 

решению. 

 Лицо, ответственное за выполнение административной процедуры: специалист 

Администрации, отвечающий за рассмотрение и подготовку проекта решения, члены комиссии 

по осмотру жилого дома. 

 Критерии принятия решения: отсутствие (наличие) оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, установленных п.13. административного регламента. 

 Результат выполнения административной процедуры: 

          - подготовка проекта постановления  о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка, на котором расположен жилой дом (с приложением схемы расположения 

земельного участка — в случае если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать в 

соответствии со схемой расположения земельного участка); 

           - подготовка проекта постановления  об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

 

24. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

24.1. Основание для начала административной процедуры: представление заявления и 

документов, а также проекта решения должностному лицу Администрации, ответственному за 

принятие и подписание соответствующего решения. 

24.2. Содержание административного действия (административных действий), 

продолжительность и(или) максимальный срок его (их) выполнения: рассмотрение, заявления и 

документов, а также проекта решения должностным лицом Администрации, ответственным за 

принятие и подписание соответствующего решения, в течение не более 2 календарных дней с 

даты окончания второй административной процедуры. 

24.3. Лицо ответственное за выполнение административной процедуры: должностное 

лицо Администрации, ответственное за принятие и подписание соответствующего решения. 

24.4. Критерии принятия решения: отсутствие (наличие) оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, установленных п. 13 административного регламента. 

http://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB03930D6B0444493D44858794BCC1F3B37FEFC86A6C24R6L
http://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB03930D6B0444493D44858794BCC1F3B37FEFC86A6C24R6L
http://plodovskoe.ru/?p=7105#P125


 15 

           24.5. Результат выполнения административной процедуры: 

         -  подписание постановления о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка, на котором расположен жилой дом (с приложением схемы расположения земельного 

участка — в случае если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать в 

соответствии со схемой расположения земельного участка); 

          - подписание постановления об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

 

25. Выдача результата предоставления муниципальной услуги. 

25.1. Основание для начала административной процедуры: подписание соответствующего 

решения, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги. 

25.2. Содержание административного действия, продолжительность и(или) максимальный 

срок его выполнения: регистрация и направление результата предоставления муниципальной 

услуги способом, указанным в заявлении, в течение 1 календарного дня. 

25.3. Лицо, ответственное за выполнение административной процедуры: работник 

канцелярии Администрации. 

25.4. Результат выполнения административной процедуры: направление результата 

выполнения административной процедуры, указанного в пункте 25.1. настоящего 

административного регламента, способом, указанным в заявлении. 

25.5. В случае если по итогам рассмотрения заявления о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка, на котором расположен жилой дом, принято решение о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка, подача заявления о 

предоставлении земельного участка не требуется. 

Предоставление образованного на основании данного решения земельного участка в 

собственность бесплатно осуществляется после государственного кадастрового учета указанного 

земельного участка и не позднее 20 (двадцати) рабочих дней со дня направления заявителем в 

адрес Администрации технического плана жилого дома, расположенного на указанном 

земельном участке (за исключением случая, если на момент осуществления государственного 

кадастрового учета земельного участка в отношении жилого дома осуществлен государственный 

кадастровый учет жилого дома). 

 

26. Особенности выполнения административных процедур в электронной форме. 

         26.1. Предоставление муниципальной услуги на ЕПГУ осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом № 210-ФЗ, Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации»,  постановлением  

Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах электронной подписи, 

использование которых допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг». 

26.2. Для получения муниципальной услуги через ЕПГУ заявителю необходимо 

предварительно пройти процесс регистрации в Единой системе идентификации и 

аутентификации (далее — ЕСИА). 

26.3. Муниципальная услуга может быть получена через ЕПГУ следующими способами: 

без личной явки на прием в Администрацию. 

26.4.  Для подачи заявления через ЕПГУ  заявитель должен выполнить следующие 

действия: 

          - пройти идентификацию и аутентификацию в ЕСИА; 

          - в личном кабинете на ЕПГУ заполнить в электронной форме заявление на оказание 

муниципальной услуги; 

          - приложить к заявлению электронные документы и направить пакет электронных 

документов в Администрацию посредством функционала ЕПГУ. 

26.5. В результате направления пакета электронных документов посредством через ЕПГУ 

производится автоматическая регистрация поступившего пакета электронных документов и 

присвоение пакету уникального номера дела. Номер дела доступен заявителю в личном кабинете 

ЕПГУ. 

http://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB03910D6B0F4F493D44858794BC2CR1L
http://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB0390056F0E46493D44858794BC2CR1L
http://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB0094086E0444493D44858794BC2CR1L


 16 

26.6. При предоставлении муниципальной услуги через  ЕПГУ, должностное лицо 

Администрации выполняет следующие действия: 

- формирует проект постановления на основании документов, поступивших через ЕПГУ, а 

также документов (сведений), поступивших посредством межведомственного взаимодействия, и 

передает должностному лицу, наделенному функциями по принятию решения; 

- после рассмотрения документов и принятия решения о предоставлении муниципальной 

услуги (отказе в предоставлении муниципальной услуги) уведомляет заявителя о принятом 

решении с помощью указанных в заявлении средств связи, затем направляет документ способом, 

указанным в заявлении: в МФЦ, либо направляет электронный документ, подписанный 

усиленной квалифицированной электронной подписью должностного лица, принявшего 

решение, в личный кабинет ЕПГУ. 

26.7. В случае поступления всех документов, указанных в пункте 9 настоящего 

административного регламента, в форме электронных документов (электронных образов 

документов), днем обращения за предоставлением муниципальной услуги считается дата 

регистрации приема документов на ЕПГУ. 

        Информирование заявителя о ходе и результате предоставления муниципальной услуги 

осуществляется в электронной форме через личный кабинет заявителя, расположенный на ЕПГУ. 

26.8. Администрация при поступлении документов от заявителя посредством ЕПГУ по 

требованию заявителя направляет результат предоставления муниципальной услуги в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 

должностного лица, принявшего решение (в этом случае заявитель при подаче заявления на 

предоставление муниципальной услуги отмечает в соответствующем поле такую 

необходимость). 

          Выдача (направление) электронных документов, являющихся результатом предоставления 

муниципальной услуги, заявителю осуществляется в день регистрации результата 

предоставления муниципальной услуги Администрацией. 

 

27. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах. 

27.1. В случае если в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах допущены опечатки и ошибки, то заявитель вправе представить в Администрацию 

непосредственно, посредством ЕПГУ подписанное заявителем, или оформленное в форме 

электронного документа и подписанное электронной подписью заявление о необходимости 

исправления допущенных опечаток и(или) ошибок с изложением сути допущенных опечаток 

и(или) ошибок и приложением копии документа, содержащего опечатки и(или) ошибки 

(приложение 5 к настоящему административному регламенту). 

27.2. В течение 3 (трех) рабочих дней со дня регистрации заявления об исправлении 

опечаток и(или) ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах ответственный специалист Администрации устанавливает наличие опечатки 

(ошибки) и оформляет результат предоставления муниципальной услуги (документ) с 

исправленными опечатками (ошибками) или направляет заявителю уведомление с обоснованным 

отказом в оформлении документа с исправленными опечатками (ошибками).  

Результат предоставления муниципальной услуги (документ) Администрация направляет 

способом, указанным в заявлении о необходимости исправления допущенных опечаток и(или) 

ошибок. 

 

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 

28. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

должностными лицами положений административного регламента и иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

а также принятием ими решений 

28.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего Административного 

регламента, иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

http://plodovskoe.ru/?p=7105#P99


 17 

муниципальной услуги, осуществляется на постоянной основе должностными лицами 

Уполномоченного органа, уполномоченными на осуществление контроля за предоставлением 

муниципальной услуги.  

Для текущего контроля используются сведения служебной корреспонденции, устная и 

письменная информация специалистов и должностных лиц Уполномоченного органа.  

 

29. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы 

контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

 

29.1. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:  

           - постановлений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги;  

- выявления и устранения нарушений прав граждан;  

- рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения граждан, 

содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.  

29.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает 

в себя проведение внеплановых проверок.  

Основанием для проведения внеплановых проверок являются:  

- получение от государственных органов, органов местного самоуправления информации 

о предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных правовых актов Российской 

Федерации, нормативных правовых актов Республики Крым и нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования Полтавское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым;  

- обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в том числе на 

качество предоставления муниципальной услуги.  

Срок проведения проверок не должен превышать 20 календарных дней. 

 

30. Ответственность должностных лиц Уполномоченного органа за решения и 

действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 

муниципальной услуги 

 

30.1. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений положений 

настоящего Административного регламента, нормативных правовых актов Республики Крым и 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

Полтавское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым  осуществляется 

привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и своевременность 

принятия постановления о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги 

закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с требованиями законодательства.  

 

31. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений 

и организаций 

31.1. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять контроль за 

предоставлением муниципальной услуги путем получения информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения административных процедур 

(действий).  

Граждане, их объединения и организации также имеют право:  

- направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги;  

- вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента.  



 18 

32.2. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к прекращению 

допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способствующие совершению 

нарушений.  

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, их 

объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти замечания и 

предложения.  

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, а также их должностных лиц, государственных служащих, 

работников 

33. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных 

лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципальных служащих, 

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, 

работника многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

33.1. Заявители либо их представители имеют право на досудебное (внесудебное) 

обжалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

33.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг (далее 

— многофункциональный центр) работника многофункционального центра являются в том 

числе следующие случаи: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 

если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ленинградской области, 

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ленинградской 

области для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Ленинградской области. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ; 



 19 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Ленинградской области, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 

работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 

центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме 

в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Ленинградской области, муниципальными правовыми актами. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 

1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 

информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 

если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ. 

33.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме 

в орган, предоставляющий муниципальную услугу,  МФЦ. Жалобы на решения и действия 

(бездействие) руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в 

вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются 

непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на 

решения и действия (бездействие) сотрудника МФЦ подаются руководителю 

многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются 

учредителю МФЦ. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть 

направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, ЕПГУ, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра может быть направлена по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 



 20 

многофункционального центра, ЕПГУ, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя. 

33.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования 

является подача заявителем жалобы, соответствующей требованиям ч. 5 ст. 11.2 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. 

В письменной жалобе в обязательном порядке указываются: 

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, филиала, 

отдела, удаленного рабочего места МФЦ, его руководителя и(или) сотрудника, решения и 

действия (бездействие) которых обжалуются; 

- фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя — физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя — 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 

почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо  муниципального служащего, филиала, отдела, удаленного 

рабочего места МФЦ, его работника; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, филиала, отдела, 

удаленного рабочего места  МФЦ, его работника.  

     Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

33.5. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 

составления и обоснования жалобы, в случаях, установленных ст. 11.1 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ, при условии, что это не затрагивает права, свободы и законные интересы 

других лиц и если указанные информация и документы не содержат сведений, составляющих 

государственную или иную охраняемую тайну. 

33.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, «МФЦ», 

подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 

обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу в приеме документов у 

заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений — в течение пяти рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

33.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Ленинградской области, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

           Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результатам рассмотрения 

жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 
          В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению, в ответе заявителю дается 

информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, 

многофункциональным центром в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений 

при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства 

и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю 

в целях получения муниципальной услуги. 

http://offline/ref=3779F1DC5F392D8D98A232B55A9D8E21D4EBB0DB57DEFD426D3B6B39D689A354BF45C6EF1DZ5XAJ
http://offline/ref=3779F1DC5F392D8D98A232B55A9D8E21D4EBB0DB57DEFD426D3B6B39D689A354BF45C6E7Z1X4J


 21 

        В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению, в ответе заявителю даются 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 

обжалования принятого решения. 
          В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 

административного правонарушения или преступления должностное лицо, сотрудник, 

наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся 

материалы в органы прокуратуры. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22 

                                                                                  Приложение № 1  

                                                                 к Административному регламенту  

                                                                               по предоставлению муниципальной услуги  

                                                                                         «Предварительное согласование  

                                                                                         предоставления гражданину в собственность  

                                                                                         бесплатно земельного участка, находящегося  

                                                                                         в муниципальной собственности, на котором  

                                                                                         расположен жилой дом, возведенный до 14    

                                                                                         мая 1998 года» 

от   

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные 

данные, регистрация по месту жительства, адрес 

фактического проживания телефон, адрес электронной 

почты заявителя; 

При направлении заявления представителем заявителя 

также фамилия, имя, отчество (при наличии), 

паспортные данные, регистрация по месту жительства, 

реквизиты документа подтверждающего полномочия 

представителя, телефон, адрес электронной почты 

представителя заявителя). 
                                __________________________________ 

  

                                                                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предварительном согласовании предоставления земельного участка, на котором расположен 

жилой дом 

 
На основании ст. 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации и ст. 3.8 Федерального 

закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации» прошу предварительно согласовать предоставление в собственность бесплатно без 

проведения торгов земельного участка, на котором расположен жилой дом, возведенный до 14 

мая 1998 года в целях ______________________________________________________________. 
                                                   (цель использования земельного участка) 
Кадастровый номер земельного участка или кадастровые номера земельных участков 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________, 
(указывается, в случае если границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с 

Федеральным законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», 

а также если сведения о земельных участках, из которых в соответствии с проектом межевания 

территории, со схемой расположения земельного участка или с проектной документацией 

лесных участков предусмотрено образование испрашиваемого земельного участка, внесены в 

Единый государственный реестр недвижимости) 
Реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных 

нужд в случае, если земельный участок предоставляется взамен земельного участка, изымаемого 

для государственных или муниципальных нужд: 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 
Реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования и (или) проекта 

планировки территории в случае, если земельный участок предоставляется для размещения 

объектов, предусмотренных этим документом и (или) этим 



 23 

проектом:___________________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________  

На земельном участке имеется объект недвижимости: 
Наименование объекта, кадастровый номер объекта_______________________________ 
Основание возникновения права собственности на объект 

недвижимости:______________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 
Настоящим подтверждаю, что жилой дом возведен до 14 мая 1998 года. 
Приложение к заявлению: 
Результат рассмотрения заявления прошу: 

 

выдать на руки в Администрации 

 

выдать на руки в МФЦ, расположенном по адресу:________________ 

 

направить по почте по адресу:_________________________________ 

 

направить в электронной форме в личный кабинет на ЕПГУ 

«__» _________ 20__ год 
________________ ____________________________________ 
(подпись заявителя) Ф.И.О. заявителя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

 
                                                                                   Приложение № 2  

                                                                 к Административному регламенту  

                                                                               по предоставлению муниципальной услуги  

                                                                                         «Предварительное согласование  

                                                                                         предоставления гражданину в собственность  

                                                                                         бесплатно земельного участка, находящегося  

                                                                                         в муниципальной собственности, на котором  

                                                                                         расположен жилой дом, возведенный до 14    

                                                                                         мая 1998 года» 

 

 

                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
О предварительном согласовании предоставления земельного участка, на котором расположен 

жилой дом,  возведенный до 14  мая 1998 года» 
 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Глава Администрации ____________________________ 

 

 

 
                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

 

                                                                                   Приложение № 3  

                                                                 к Административному регламенту  

                                                                               по предоставлению муниципальной услуги  

                                                                                         «Предварительное согласование  

                                                                                         предоставления гражданину в собственность  

                                                                                         бесплатно земельного участка, находящегося  

                                                                                         в муниципальной собственности, на котором  

                                                                                         расположен жилой дом, возведенный до 14    

                                                                                         мая 1998 года» 

 

 

                                                                                             ____________________________ 

____________________________ 

____________________________ 

                                                                                        (контактные данные заявителя 

                                                                                          адрес, телефон) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

от ___________№_______ 

 

 

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной 

услуги: «Предварительное согласование предоставления гражданину в собственность 

бесплатно земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности (государственная собственность на который не разграничена), на 

котором расположен жилой дом, возведенный до 14 мая 1998 года» от __________ 

№____ и приложенных к нему документов, принято решение об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги по следующим основаниям: 
___________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

(указываются наименование основания отказа в соответствии с регламентом и разъяснение 

причин отказа в предоставлении муниципальной услуги) 

Вы вправе повторно обратиться в Администрацию с заявлением о предоставлении 

муниципальной услуги после устранения указанных нарушений. 

Данное решение может быть обжаловано в досудебном порядке путем направления 

жалобы в Администрацию, а также в судебном порядке 
 

Глава Администрации ____________________________ 

 

 
 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 



 26 

 

 

                                                                                  Приложение № 4  

                                                                 к Административному регламенту  

                                                                               по предоставлению муниципальной услуги  

                                                                                         «Предварительное согласование  

                                                                                         предоставления гражданину в собственность  

                                                                                         бесплатно земельного участка, находящегося  

                                                                                         в муниципальной собственности, на котором  

                                                                                         расположен жилой дом, возведенный до 14    

                                                                                         мая 1998 года» 

 
______________________________________________ 

                                                                         (Ф.И.О. физического лица и адрес проживания /  

                                                                         наименование организации и ИНН) 

                                                                           ______________________________________________ 

                                                               (Ф.И.О. представителя заявителя и реквизиты доверенности) 

                                                                          ______________________________________________ 

                                                                     Контактная информация: 

                                                                    тел. ______________________________________________ 

                                                                     эл.почта _________________________________________ 

 
 

РЕШЕНИЕ 

об отказе в приеме заявления и документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги 
 

           Настоящим подтверждается, что при приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги: ______________________________________ были 

выявлены следующие основания для отказа в приеме документов: 

___________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(указываются основания для отказа в приеме документов, предусмотренные пунктом 2.9 

административного регламента) 

В связи с изложенным принято решение об отказе в приеме заявления и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Для получения услуги заявителю необходимо представить следующие документы: 

__________________________________________________________________________ 

(указывается перечень документов в случае, если основанием для отказа является 

представление неполного комплекта документов) 

____________________________ _______________ ____________________ 

(должностное лицо (специалист МФЦ) (подпись) (инициалы, фамилия) 

(дата) 

М.П. 

Подпись заявителя, подтверждающая получение решения об отказе в приеме документов: 
________________ ___________________________________________ __________ 

(подпись) (Ф.И.О. заявителя/представителя заявителя) (дата) 

 



 27 

 

 
                                                                                   Приложение № 5  

                                                                 к Административному регламенту  

                                                                               по предоставлению муниципальной услуги  

                                                                                         «Предварительное согласование  

                                                                                         предоставления гражданину в собственность  

                                                                                         бесплатно земельного участка, находящегося  

                                                                                         в муниципальной собственности, на котором  

                                                                                         расположен жилой дом, возведенный до 14    

                                                                                         мая 1998 года» 

                                                                 От:___________________________________________ 

                                                                (Ф.И.О. физического лица и адрес проживания /  

                                                                наименование организации и ИНН) 

                                                                           ______________________________________________ 

                                                               (Ф.И.О. представителя заявителя и реквизиты доверенности) 

                                                                   ______________________________________________ 

                                                                   Контактная информация: 

                                                                   тел. ______________________________________________ 

                                                                   эл. почта _________________________________________ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах 
 

Прошу исправить опечатку и (или) ошибку в 

________________________________________________________________. 
(указываются реквизиты и название документа, выданного уполномоченным органом в результате 

предоставления муниципальной услуги) 

 

 

 

Приложение (при наличии): 
(прилагаются материалы, обосновывающие наличие опечатки и (или) ошибки) 

 
 

Подпись заявителя 

Дата _______ 

М.П. (при наличии) 

 

 

 

 
 

                                                                                  

 

 

 

 

 



 28 

 

                                                                                      Приложение № 6  

                                                                 к Административному регламенту  

                                                                               по предоставлению муниципальной услуги  

                                                                                         «Предварительное согласование  

                                                                                         предоставления гражданину в собственность  

                                                                                         бесплатно земельного участка, находящегося  

                                                                                         в муниципальной собственности, на котором  

                                                                                         расположен жилой дом, возведенный до 14    

                                                                                         мая 1998 года» 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

об определении размера долей жилого помещения, приобретенного (построенного) с 

использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала 

 

г. __________ "___"________ ____ г. 

 

_________________________________________________________ (Ф.И.О.), ____ года рождения, 

паспорт серии _____ N ________, выдан ___________________________, дата выдачи 

"__"_________ ____ г., код подразделения _____________, зарегистрированный(ая) по адресу: 

_________________________________________________________, и 

_____________________________________________________ (Ф.И.О.), ________ года рождения, 

паспорт серии _____ N ________, выдан ___________________, дата выдачи "__"_________ ___г., 

код подразделения ___ ______, зарегистрированный(ая) по адресу: 

__________________________________________________, именуемые в дальнейшем "Родители", 

действующие за себя и как законные представители своих несовершеннолетних детей, 

___________________ (Ф.И.О.), __________ года рождения, свидетельство о рождении серии 

______ N ___________, выдан ________________________________________________________, 

дата выдачи "__"________г., зарегистрированный(ая) по адресу: ___________________________, 

и__________________________________________________ (Ф.И.О.), __________ года рождения, 

свидетельство о рождении серии ______ N ___________, выдан 

___________________________________________________________, дата выдачи 

"__"________г., зарегистрированный(ая) по адресу: ___________________________ 

 

 заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

 

1. На момент заключения настоящего Соглашения квартира (или: комната, жилое помещение), 

общей площадью ______ кв. м., с кадастровым номером ________________________________, 

расположенная на ______ этаже в многоквартирном доме, по адресу: 

_______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________,  

(далее - Объект), принадлежит на праве собственности 

_________________________________________________ (Ф.И.О) на основании 

__________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________. 

      (указать наименование и реквизиты правоустанавливающего документа) 

 

2. Объект приобретен (построен) с использованием средств (части средств) материнского 

(семейного) капитала, владельцем сертификата серии __________ № ______________________ 

являлась _______________________________________________________________________. 

                                 (указать владельца сертификата) 



 29 

 

3. Средства материнского (семейного) капитала не являются совместно нажитым 

имуществом супругов. Доли родителей и детей в жилом помещении, приобретённом с 

использованием материнского капитала, предполагаются равными.  

В отношении оставшейся доли супругов, после исполнения обязательства по определению долей 

в связи с использованием средств материнского (семейного) капитала, режим собственности 

супругов не меняется. 

Иных детей, имеющих право на получение в собственность жилого помещения в связи с 

использованием на его приобретение средств материнского (семейного) капитала, не имеется. 

 

4. В соответствии с ч. 4 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2006 N 256-ФЗ "О 

дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", ст. ст. 244, 245, 254 

Гражданского кодекса Российской Федерации по обоюдному согласию Родители договорились о 

следующем распределении долей в общей совместной собственности Объекта: 

• ____ доля в праве собственности - ___________________________________________ 

                                                                                                   (Ф.И.О); 

• ____ доля в праве собственности - ___________________________________________ 

                                                                                                    (Ф.И.О); 

• ____ доля в праве собственности - ___________________________________________ 

                                                                                                      (Ф.И.О); 

• ____ доля в праве собственности – в совместную собственность супругов - Родителей 

__________________________________________________________________________ (Ф.И.О). 

5. Право общей долевой собственности на Объект подлежит государственной регистрации 

в органе, осуществляющем государственный кадастровый учет и государственную регистрацию 

прав и возникает с момента такой регистрации. 

6. Настоящее Соглашение содержит весь объем соглашений между сторонами и отменяет, 

делает недействительными все другие обязательства и соглашения, которые могли быть сделаны 

сторонами до заключения настоящего Соглашения, будь то в устной или письменной форме. 

Соглашение считается заключенным с момента его подписания сторонами. 

7. Настоящее соглашение заключено в простой письменной форме, составлено в двух 

экземплярах, имеющих равную юридическую силу. 

 

 

Подписи Сторон 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

-------------------------------- 

Информация для сведения: 

<1> В соответствии с п. 1 ст. 28 Гражданского кодекса Российской Федерации за 

несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки, за исключением 

указанных в п. 2 ст. 28 Гражданского кодекса Российской Федерации, могут совершать от их 

имени только их родители, усыновители или опекуны. 

В соответствии с п. 1 ст. 26 Гражданского кодекса Российской Федерации несовершеннолетние в 

возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет совершают сделки, самостоятельно с 

письменного согласия своих законных представителей - родителей, усыновителей или 

попечителя. 



 30 

 

 

 

 

2.5. Нормативно-правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной 

услуги: 
 

 Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

 Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости»; 

 Федеральный закон от 30.12.2021 № 478-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

 Постановление Правительства РФ от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях 

регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 – 2024 годах, 

а также о случаях установления льготной арендной платы по договорам аренды 

земельных участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой 

платы»; 

 Приказ Росреестра от 23.03.2022 № П/0100 «Об установлении порядка 

проведения осмотра жилого дома в целях предоставления земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, формы акта 

осмотра жилого дома в целях предоставления земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности» (далее – приказ Росреестра № 

П/0100). 
 

 

 
 
 
 


